
 
COMUNE DI NAPOLI 

Area Tutela del Territorio 

Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare 

      

      

 

      

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

1067I/2023/03 

      

 

Oggetto: conferimento dell’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per il servizio “di 

manutenzione ordinaria e straordinaria di beverini presenti sul territorio del Comune di Napoli”. 

 

 

      

 

      

      

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 26/01/2024, DISP/2024/0000713



Il dirigente del Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare, arch. Salvatore IERVOLINO  

 

Premesso che: 

• con atto di Convenzione rep. n.85597 del 18 dicembre 2015 il Comune di Napoli affidava all’azienda 

speciale ABC Napoli (d’ora in poi in sigla ABC) la gestione del Servizio Idrico Integrato nell’ambito del 

territorio della città di Napoli; 

• il 18 aprile 2019, rep.n.86296, veniva sottoscritto il Disciplinare tecnico-attuativo della predetta 

Convenzione rep. n.85597 del 2015 che dettagliava i termini di esercizio del servizio svolto da parte 

dell’azienda comunale; 

• l’art.7, comma 1, del richiamato Disciplinare tecnico-attuativo prevedeva che lo svolgimento di ulteriori 

attività affini a quelle già svolte dall’azienda per la gestione del Servizio Idrico Integrato del Comune di 

Napoli venissero quantificate applicando una riduzione non inferiore al 20% ai prezzi del “Prezziario dei 

Lavori Pubblici della Regione Campania” in essere all’atto della loro definizione e, laddove non disponibili 

in tale prezziario, formulando nuovi prezzi soggetti alla medesima riduzione; 

• con Convenzione stipulata il 31 ottobre 2022, l’Ente Idrico Campano, quale soggetto istituzionalmente 

deputato in forza della L.R. n.15 del 2015 concernente il “Riordino del servizio idrico integrato ed 

istituzione dell’Ente Idrico Campano”, confermava definitivamente l’affidamento all’ABC della gestione 

del Servizio Idrico Integrato del Comune di Napoli; 

• ai sensi dell’art.4.7 della suddetta Convenzione, l’ABC veniva facultata a ricevere l’affidamento di “altre 

attività idriche”, vale a dire attività non rientranti nel ciclo idrico integrato quale è quella in argomento, 

da parte di Pubbliche Amministrazioni; 

• con nota PG/810612 dell’8 ottobre 2019, veniva espressa la volontà dell’Amministrazione di procedere 

all’affidamento ad ABC della manutenzione dei beverini cittadini; 

• l’affidamento ad ABC della manutenzione di beverini presenti sul territorio del Comune di Napoli, rientra 

tra gli obiettivi del Programma 04 - Servizio Idrico Integrato - inserito tra i programmi operativi del DUP 

2023-2025, approvato con Delibera di C.C. n.27 del 15 maggio 2023; 

• con Determina Dirigenziale del Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare n.1067K/2023/020 

- I.G. n.179 del 08 gennaio 2024 -  si affidava all’azienda speciale Acqua Bene Comune (ABC) Napoli, 

C.F.07679350632, con sede legale in Napoli alla via Argine n.929, cap. 80147, ai sensi dell’art.7 del D.Lgs. 

n. 36/2023, per un periodo di due anni 2023-2024, la manutenzione ordinaria e straordinaria dei 

beverini presenti sul territorio di questo Comune, per un importo netto di €271.830,00, di cui 

€266.500,00 per il servizio ed € 5.330,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.  

 

Considerato che: 

• nell’imminenza della stipula contrattuale si rende necessario procedere alla nomina del Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto relativo al servizio “di manutenzione ordinaria e straordinaria di beverini 

presenti sul territorio del Comune di Napoli”. 

• su proposta del R.U.P. Ing. Luigi VALLE, giusta incarico conferito con Disposizione Dirigenziale 

I1061/2022/021 – DISP/2022/0008136 del 10 novembre 2022, è stato individuato il seguente 

dipendente del servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare: 

 istr. tec. Geom.  Vincenzo MARINO, matr.57469; 

• l’istr. tec Geom. Vincenzo MARINO è in possesso del titolo e delle competenze professionali necessarie 

per assolvere compiutamente l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto di cui sopra. 

 

Attestata: 

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 e degli art. 13, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei 

Comune di Napoli
Data: 26/01/2024, DISP/2024/0000713



Controlli Interni (approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013, modificato con 

deliberazione consiliare n. 49 dell’11 luglio 2018). 

 

Attestato, altresì,: 

• che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dall’I.D.A. 

dott.ssa Serena PAVIA;  

• che ai sensi dell’art.6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. non è stata preventivamente rilevata la presenza 

di situazioni di conflitto di interesse né del R.U.P. né della Dirigenza che adotta il presente atto;  

• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art.37, co.1 lett. b) del D.Lgs. 

n.33/2013, come riportato nella sez. 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sez. 2.3: 

Rischi corruttivi e trasparenza del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà 

oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli. 

 

Visti: 

• l’art.5 comma 2 della L. n.241/90, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo”; 

• il D.Lgs. n.36/2023, Codice dei Contratti Pubblici, cui soggiace l’intervento de quo; 

• il D.M. n.49/2018, Regolamento recante “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento 

delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;  

• gli obblighi normativi ed i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.IA.O., approvato per il triennio 

2023-25, alla sez. 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sez. 2.3: Rischi corruttivi e 

trasparenza. 

 

DISPONE 

1. di conferire all’istruttore tecnico geom. Vincenzo MARINO, matr.57469, l’incarico di Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto per il servizio denominato “manutenzione ordinaria e straordinaria di 

beverini presenti sul territorio del Comune di Napoli”; 

2. che i compensi da attribuirsi saranno calcolati ed erogati secondo la disciplina definita in materia dalle 

specifiche norme regolamentari comunali; 

3. di trasmettere la presente al Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle Strutture Tecniche per LL.PP ed 

Espropri  per l’aggiornamento dell’apposito elenco, così come previsto dalla disciplina in materia degli 

incentivi, all’art.45 del D.lgs. n.36/2023 e dal vigente Regolamento Comunale adottato con 

deliberazione di G.C. n 8 dell’ 11 gennaio 2019. 

La presente disposizione ha vigenza immediata con notifica ai soggetti nominati. 

La stessa viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Napoli nei modi e termini di legge. 

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali. 

 

Sottoscritta digitalmente da  

          Il Dirigente 

                                                                                                                                             Arch. Salvatore IERVOLINO 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 

ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 

del D.Lgs. 82/2005.      

Comune di Napoli
Data: 26/01/2024, DISP/2024/0000713


		2024-01-25T15:06:38+0000
	SALVATORE IERVOLINO




